
PRAMENY
A LITERATURA
Agricola, G. 1556: De re metallica libri XII. Basilej.
Aichler, J. - Prosová, M. - Sekyra, J. 1988: Výzkum paleoreliéfu se zřetelem 

k výskytu Au v oblasti Suchá Rudná. Zprávy o geologických výzkumech 
v roce 1985,11-13.

Antonín, R. - Kouřil, R - Prix, D. 2012: Slezsko v časech raného středověku. In: 
Jirásek, Z. (ed.): Slezsko v dějinách českého státu I. Praha, Nakladatelství 
Lidové noviny, 95-163.

Bakala, J. 1973: K otázce kontinuity osídlení v lokovaných městech opavské pro
vincie. ČSIM-B 22, 51-65.

Bálek, M. - Hašek, V. - Měřínský, Z. - Segeth, K. 1986: Metodický přínos kombina
ce letecké prospekce a geofyzikálních metod při archeologickém výzkumu 
na Moravě. Archeologické rozhledy 38, 550-574 a 598-600.

Bálek, M. - Droberjar, E. - Šedo, O. 1994: Die rómischen Feldlager in Máhren 
(1991-1992). Památky archeologické 85, 59-74.

Bálek, M. - Podborský, V. 2001: Začátky letecké archeologie na jižní Moravě. In: 
Podborský, V. (ed.): 50 let archeologických výzkumů Masarykovy univerzi
ty na Znojemsku. Brno, 69-94.

Bálek, M. - Šedo, 0.1998: Příspěvek k poznání krátkodobých táborů římské armá
dy na Moravě. Památky archeologické 89,159-184.

Bálek, M. - Unger, J. 1996: Ohrazené středověké vesnice na jižní Moravě. Archaeo- 
logia historica 21, 429-442.

Barber, M. 2011: A History of Aerial Photography and Archaeology. Swindon.
Beneš, J. - Pokorný, P. (eds.) 2008: Bioarcheologie v České republice. České 

Budějovice - Praha.
Bóhm, J. 1939: Výzkum terénu pomocí letadel. Věda a život 6/4-5,148-156.
Bolina, P. - Klimek, T. - Cilek, V. 2019: Staré cesty v krajině středních Čech. Praha.
Bradford, J. 1957: Ancient Landscapes. Studies in Field Archaeology. London.

Brhelová, J. - Zezula, M., 2021a: Staré Město, intravilán. Nálezová zpráva z archeolo
gického výzkumu (č. akce NPÚ Ostrava 63/20) provedeného v rámci projektu 
Archeologie z nebe. Analýza a prezentace fondů dálkového průzkumu na Mora
vě a ve Slezsku, podpořeného Ministerstvem kultury ČR v Programu apliko
vaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI II), č. DG18P020- 
VVO58. Uloženo v archivu odboru archeologie NPÚ, ÚOP v Ostravě.

Brhelová, J. - Zezula, M., 2021b: Staré Město, kostel Neposkvrněného početí 
Panny Marie. Nálezová zpráva z archeologického výzkumu, č. akce 87/19 
a 116/19. Uloženo v archivu odboru archeologie NPÚ, ÚOP v Ostravě.

Bradford, J. 1957: Ancient Landscapes. Studies in Field Archaeology. London.
Bureš, M. 2014: Management archeologického dědictví. Plzeň.
Cílek, V. 2005: Posvátné vrchy. In: J. Zemánek (ed.), Od země přes kopec 

do nebe. O chůzi, poutnictví a posvátné krajině. Litoměřice. 145-354.
Cowley, D. (ed.) 2011: Remote Sensing for Archaeological Heritage Management, 

EAC Occassional Paper No. 5. Budapest. "
Cowley, D. - Standring, R.A. - Abicht, M. J. (eds.) 2010: Landscapes through the 

Lens. Aerial Photographs and Historic Environment (Occassional Publicati

on of the Aerial Archaeology Research Group No. 2), Oxford.
Crawford, O. G. S. 1929: Air-Photography for Archaeologists. London.
Čapský, M. 2006: Opava v pozdním středověku. In: Müller, K. - Žáček, R. a kol- 

Opava. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 96-136.
Čapský, M. 2010: Hradec nad Moravicí do pozdního středověku. In: Hradec v ději

nách. Hradec nad Moravicí, 24-43.
Čižmář, I. 2008: Zázemí keltského oppida Staré Hradisko. Rukopis magisterské 

práce uložený na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity, Brno.
Čižmář, M. 2000: Žatčany. Nálezová zpráva uložená v archivu Ústavu archeolo

gické památkové péče Brno v Brně. Brno.

118



čižmář, M. 2002: Ökonomische Struktur des Oppidums Staré Hradisko. In:
■ C. Dobiat et al. Hrsg., Dürrnberg und Manching. Wirtschaftsarchäologie im 

ostkeltischen Raum, Bonn, Römisch-Germanische Kommission. Deutschen 
Archäologischen Instituts Bonn, 297-313.

Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišť na Moravě a ve Slezsku. Praha.
Čižmář, M. 2005: Keltské oppidum Staré Hradisko. Archeologické památky střed-

I ní Moravy 4. Olomouc, Archeologické centrum.
Čižmář, I. - Danielisová, A. 2021: Central sites and the development of rural settle

ments from the Middle to Late La Těne period in Central Moravia. Památky 
archeologické 112.197-236. •

Čtverák, V. - Ložek, V. 2007: Osídlení českých zemí. In: Němec, J. - Pojer, F. (eds.): 
Krajina v České republice. Praha, 74-93.

Čtverák, V. - Lutovský, M. - Slabina, M. - Smejtek, L. 2003: Encyklopedie hradišť 
v Čechách. Praha.

Daim, F. - Neubauer, W. (eds.) 2005: Zeitreise Heldenberg. Geheimnisvolle Kreis
graben. Horm - Wien.

Danielisová, A. 2014: Staré Hradisko - pohled na urbanismus doby laténské optikou 
moravského oppida. In: Čižmářová, J. et al. (ed.): Moravské křižovatky. Střední 
Podunají mezi pravěkem a historií. Brno, Moravské zemské muzeum, 315-333.

Dejmal, M. - Šimík, J. - Těsnohlídek - Zezula, M. 2017: Hradec n. Moravicí - Lesní 
Albrechtice. Preventivní archeologická prospekce pomocí detektoru kovů. 
Nálezová zpráva uložená v archivu Odboru archeologie NPÚ - ÚOP v Ost
ravě. Opava. •

Demek, J. - Mackovčin, P. (eds.) 2006: Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Brno.
Derner, K. - Hrubý, P. - Malina, O. - Večeřa. J. 2019: Hornické revíry ve srovnáva

cím pohledu. Archeologia historica 44, 2, 925-947.
Deuel, L. 1979: Objevy z ptačí perspektivy. Příběh letecké archeologie. Praha.
Doneus, M. 2013: Die hinterlassene Landschaft - Prospektion und Interpretation 

in der Landschaftsarchäologie. Wien.
Dreslerová, D. 2004: Dynamika krajiny v holocénu. In: Kuna, M. a kol.: Nedestruk

tivní archeologie. Teorie, metody a cíle. Praha: Academia, 31-48.
Durčák, J. - Gregar. O. 1998: Pohraniční opevnění na Opavsku a Bruntálsku. jeho 

výstavba a osudy. Opava, 59, 92.

Faltýnek, K. - Novák, J. - Šlézar, P. 2018: Rané středověké osídlení v Moravičanech 
na soutoku. Přehled výzkumů 59-2,119-160.

Franc, F. X. 1988: Šťáhlauer Ausgrabungen 1890. Přehled nalezišť v oblasti Mže, 
Radbuzy, Úhlavy a Klabavy 1906. Šaldová, V. (ed.). Praha.

Gebauer J. - Štěpán V. 2001: Válečná kronika Opavska (1060-1945). Kravaře, 
125-138.

Gibson, A. - Simpson, D. 1998: Prehistorie ritual and religion. London.
Gojda, M. 2000: Archeologie krajiny. Praha.
Gojda, M. (ed.) 2004: Ancient Landscape, Settlement Dynamics and Non- 

-Destructive Archaeology. Czech Research Project 1997-2002. Praha.
Gojda, M. 2007: Archetypy evropské kulturní krajiny. In: Němec, J. - Pojer, F. (eds.): 

Krajina v České republice. Praha, 44-55.
Gojda, M. 2009: Military activities on Rome's frontier: the evidence of aerial 

archaeology. In: Salač, V. - Bemmann, J. (eds.): Mitteleuropa zur Zeit Mar- 
bods. Praha - Bonn, 577-594.

Gojda, M. 2017: Archeologie a dálkový průzkum. Historie, metody, prameny. Praha.
Gojda, M. 2019a: Current development in archaeological remote sensing: A cen

tral European experience and evaluation. Interdisciplinaria Archaeologica 
X/2, 155-164.

Gojda, M. 2019b: Příkopová ohrazení z počátku eneolitu v Čechách: svědectví 
dálkového archeologického průzkumu. In: Krištuf, P. - Turek, J. et al.: Arény 
předků. Posvátno a rituály na počátku eneolitu. Plzeň, 223-261.

Gojda, M. 2020: Identification of components of the 1813 fortification line in the 
Lower Ohře Valley through aerial landscape survey. In: Drnovský, P. - Hej
hal, R: Archaeology of Conflicts. Hradec Králové, 149-170.

Gojda, M. 2021: Dálkový průzkum a jeho proměny v oblasti detekce a mapování 
archeologického dědictví. Studia Archaeologica Brunensia 26, 5-28.

Gojda, M. 2022: Pohřbená a reliktní novověká polní opevnění v české krajině. 
Potenciál dálkového archeologického průzkumu v procesu jejich identifika
ce, dokumentace a mapování. Archaeologia historica (v tisku).

Gojda, M. - Gojda, O. 2019: Metody leteckého průzkumu pohřbených krajin: 
mapování archeologického dědictví v prostředí GIS. Historická geografie 
45/2,183-206.

119



Gojda, M. - John, J. a kol. 2013: Archeologie a letecké laserové skenování krajiny. 
Plzeň. .

Gojda. M. - John, J. 2013: Projekt Potenciál archeologického výzkumu krajiny 
v ČR prostřednictvím dálkového laserového 3D snímkování (LIDAR), 
jeho cíle a dosažené výsledky. In: Gojda, M. - John, J. (eds.): Archeologie 
a letecké laserové skenování krajiny. Plzeň, 21-36.

Gojda, M. - Trefný, M. a kol. 2011: Archeologie krajiny pod Řípem. Plzeň.
Gojda, M. - Dreslerová, D. - Foster. P. - Křivánek, R. - Kuna, M. - Venci, S. - 

Zápotocký, M. 2002: Velké pravéké ohrazení v Klech (okr. Mělník). Využití 
nedestruktivních metod výzkumu k poznání nového typu areálu. Archeolo
gické rozhledy 54. 371-430.

Gojda. M. - Trefný, M. - Schussmann, M. - Šumberová, R. 2022: Air-Surveyed 
Cropmarks of Early Iron Age Heritage in Central Europe - Integrating 
Remotely Detected Data and Excavated Evidence. Heritage 5, 610-633, 
https://doi.org/10.3390/ heritage 5020034.

Gojda, M. - Novák, D. - Kuna, M. - Vavřín. P. - Bíšková, J. 2022: Metodika zpraco
vání a evidence dat leteckého průzkumu v archeologii. Praha: Archeologic
ký ústav AV ČR.

Grim, T. 2010: Hradec nad Moravicí na vybraných mapách a plánech v období let 
1692 až 1790. In: Hradec v déjinách. Hradec nad Moravicí, 142-153. •

Grůza, A. 2008: Novodobé asanace v historickém centru Ostravy. In: Sborník 
Národního památkového ústavu v Ostravě. Ostrava, 66-85.

Gumerman, G. J. - Lyons, T. R. 1971: Archaeological methodology and remote 
sensing, Science, 172.126-132.

Halounová, L. - Pavelka, K. 2005: Dálkový průzkum Zemé. Praha.
Hásek, 1.1968: Archeologie z letadla, Archeologické rozhledy 20, 94-95.
Harding, A. - Šumberová, R. - Knúsel, C. - Outram, A. 2007: Velím. Violence and 

Death in Bronze Age Bohemia. The results of fieldwork 1992-95. with a con
sideration of peri-mortem trauma and deposition in the Bronze Age. Praha.

Haselgrove. C. - Guichard. V. 2013: Gaulois sont-ils dans la plaine? Reflections 
on settlement patterns in Gaul in the 1st century BC. In: Krausz. S. et al. 
eds.: L'age du Fer en Europe. Mélanges offerts a Olivier Buchsenschutz. 
Collection Mémoires 32, Bordeaux, Ausonius Editions, 317-327.

Havrlant, P. - Jung, J - Rosová, R. 2017: Proměny zámeckého parku v Hradci nad 
Moravicí v letech 1778-1945. Opava.

Holas, M. 2019: Archeologie prusko-rakouské války z roku 1866. Hradec Králové.
Hosák, L. 2004: Historický místopis země Moravsko-slezské. Praha.
Hóniger, J. 1832: Goldbergwerck St. Augustin in Dúrrseifen. Mapa byla nakreslena 

23. 6.1683 a překreslena Johanem Hónigrem 20. 6.1832. Národní technické 
muzeum Praha, fond pozůstalost J. Lowaga. —

Hrbek J. - Smetana V. - Kokoška S. - Pilát V. - Hofman P. 2009: Draze zaplacená 
svoboda, Osvobození Československa 1944-1945, svazek II, Praha, 212.

Hýkel J. - Malimánek V. 2006: Náboje do ručních palných zbraní. Praha, 72, 
246-247,533.

Juchelka. J. 2008: Závěr lužické kultury na Opavsku. Přehled výzkumů 49, 
109-124.

Juchelka, J. - Klápa, O. 2021. Terénní identifikace aktivit 2. světové války na kata
strech Branky, Hradce nad Moravicí, Raduně a blízkého okolí pomocí 
nedestruktivních archeologických metod, jejich mapováni a návrh ochrany 
v krajině na příkladu situace v Hradci nad Moravicí - Jakubčovicích. Zprávy 
památkové péče 81-2, 201-222.

Káčerik, A. 2020: Historické úvozové cesty v Nové Vsi v Horách na Mostecku 
v kontextu studia poznání středověkého osídlení české strany Krušných 
hor. In Tomková, K. - Venclová, N. (eds.): Krajinou archeologie, krajinou 
skla. Studie věnované PhDr. Evě Černé. Praha - Most, 69-78.

Kaniová, P. - Kolář, F. - Rosová, R. 2019: Ostrava - Nové Lauby. Operativní doku
mentace suterénu domů Velká č. p. 54, 57 v Moravské Ostravě. Předběžná 
nálezová zpráva uložena v archivu NPÚ v Ostravě, Opava.

Kažmierczyk, J. 1978: Podkowy na Šlqsku w X-XIV wieku. Warszawa-Wroclaw- 
Kraków-Gdaňsk.

Kiecoň, M. - Zezulová, M. 2021: Archeologický atlas MPZ Hradec nad Moravicí. 

Opava.
Klápště, J. 2005: Proměna českých zemí ve středověku. Praha.
Kohoutek, J. 2004: Výzkum v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny 

Marie ve Starém Městě u Bruntálu v r. 2002. Archaeologia historica 29, 
493-504.

120

https://doi.org/10.3390/


Kohoutek, J. - Militký, J. 2003: Hromadný nález římských mincí a bronzové spony 
z doby římské ze Starého Města u Bruntálu. Pravěk NŘ 13, 405-423.

Komoróczy, B. 1999: Zpráva o výzkumu fortifikace římského krátkodobého tábo
ra a objektů sídliště z doby římské na lokalitě Mušov - Na Pískách v letech 
1995-1996. Přehled výzkumů 39 (1995-1996), 165-196.

Komoróczy, B. 2009: Římské fortifikace na barbarském území ve středním 
Podunají v období markomanských válek. In: XXX. Mikulovské sympo
zium 2008. Hranice na jižní Moravě a její obrana od doby římské. Brno, 
51-82.

Komoróczy, B. - Rajtár, J. - Vlach, M. - Hússen, C.-M. 2020: A companion to the 
archaeological sources of Roman military interventions into the Germanic 
territory north of the Danube during the Marcomannic wars. In: Erdrich, 
M. - Komoróczy, B. - Madejski, P. - Vlach, M. (ed.): Marcomannic wars and 
Antonine Plague. Selected essays on two disasters that shook the Roman 
World. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno, 61, Lubelskie Materially 
Archeologiczne, Tom XVII. Brno-Lublin, 173-254.

Komoróczy, B. - Vlach, M. 2010: Využití GIS pro výzkum římského vojenského 
zásahu na barbarské území ve střední Evropě v době markomanských 
válek - úvod do problematiky a perspektivy. In: Beljak, J. - Březinová, G. - 
Varsik, V. eds.: Archeológia barbarov 2009. Nitra.

Komoróczy, B. - Vlach, M. 2019: Příběhy civilizace a barbarství pod nadvládou 
Řřma. Brno.

Konečný Z. - Mainuš F. 1962: Osvobození Severomoravského kraje ve světle kro
nik, Ostrava, 33-34.

Kouřil, P. - Gryc, J. 2014: Hradiska 10. - 12. století na severní Moravě a v českém 
Slezsku. In: Chrzan, K. - Czapla, K. - Moždzioch, S. (eds.).: Funkcje grodów 
w pahstwach wczesnošredniowiecznej Europy Šrodkowej. Spoleczehstwo, 
gospodarka, ideologia, Wroclaw-Glogów, 120-129.

Kouřil, P. - Gryc, J. 2018: Early Medieval Stronghold in Opava-Kylešovice and Its 
Importance for the Understanding of the Silesian Region in the Tenth-Ele
venth Centuries. In: Pavel Kouřil, P. - Procházka, R. et al.: Moravian and 
Silesian Strongholds of the Tenth and Eleventh Centuries in the Context. 
Brno, 185-214.

Kouřil, P. - Prix, D. - Wihoda, M. 1998: Středověké fortifikace a „Jesenická stezka" 
v údolí Černé Opavy. Archeologia historica 23,111-123.

Kovárník, J. 1997: 10 let letecké archeologie na Moravě (a v bývalém Českoslo
vensku) 1983-1994. Přehled výzkumů 1993-1994, 311-331.

Kovárník, J. 1999: 15 let letecké archeologie na Moravě (a v bývalém Českoslo
vensku) 1983-1998. Přehled výzkumů 40, 406-419.

Kovárník, J. 2004: Nové zjištěná pravěká příkopová ohrazení na Moravě, 
Ve službách archeologie 5,11-40.

Kovárník, J. 2018: Objevy letecké prospekce zaniklých středověkých vesnic 
na jižní a jihozápadní Moravě. Sborník prací Pedagogické fakulty Masary
kovy univerzity, řada společenských věd 32/1, 3-24.

Kozák, P. 2012: Itinerář prince Zikmunda Jagellonského, knížete hlohovské- 
ho (1499-1508) a opavského (1501-1511), místodržitele Slezska a Lužic 
(1504-1506). In: Martínek, J. a Šmeral, J. (red.): Výzkum historických cest 
v interdisciplinárním kontextu. Brno, 73-79.

Krabath, S. 2001: Die hoch-und spätmittelalterlichen Buntmetallfunde nördlich 
der Alpen. Eine archäologisch-kunsthistorische Untersuchung zu ihrer 
Herstellungstechnik, funktionalen und zeitlichen Bestimmung. Band 1 und 
2. Internationale Archäologie Band 63. Rahden/Westfalen.

Krajíc, R. 2003: Sezimovo Ústí. Archeologie středověkého poddanského města 
3. Kovárna v Sezimově Ústí a analýza výrobku ze železa 1 a 2. Praha.

Krasnokutská, T. - Zezula, M. 2007: Oldřišov (okr. Opava). Přehled výzkumů 48. 
488-489.

Krůl, M. 2017: Obrana horských přechodů na Moravu a do Uher na příkladu 
Hradeckých a Jablunkovských šancí. Archeológia historica 42, č. 2, 
561-577.

Krištuf, P. - Turek, J. et al. 2019: Arény předků. Posvátno a rituály na počátku 
eneolitu, Plzeň.

Krištuf, P. - Ziková, T. a kol. 2015: Výzkum krajiny: Vybrané antropologické 
a archeologické metody. Plzeň.

Kroček, M. 2005: Osudy a podoba měšťanských domů ve staré Moravské Ost
ravě. Ostrava, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 22, 
39-58. .

121



Křivánek, R. 2004: Geofyzikálni metody. In: Kuna, M. a kol.: Nedestruktivní 
archeologie. Teorie, metody a cíle. Praha, 117-183.

Křivánek, R. - Danielisová, A. - Drda, P. 2013: Geofyzikální průzkum oppid 
v Čechách. Archeologické studijní materiály 23. Praha, Archeologický 
ústav AV ČR.

Kuba, B. 1986: Nález mlýnského kamene na drcení zlatonosné rudy. Vlastivěd
né listy, č. 2. Opava, 39-40.

Kuna, M. a kolektiv 2004: Nedestruktivní archeologie. Praha.
Kuna, M. a kolektiv 2014: Archeologický atlas Čech. Praha
Kuzma, I. 2010: Letecká archeológia. In: Kuzmová, K. (ed.): Klasická archeo

lógia a exaktné vedy. Výskumné metody a techniky II. Trnava, Trnavská 
univerzita v Trnave, 23-106.

Lasaponara, R. - Masini, N. (eds.) 2012: Satellite Remote Sensing: A New Tool 
for Archaeology. Heidelberg, Springer Verlag.

Lehký, I. 2006: Staré cesty v Krušných horách mezi Osekem a Jirkovem. In: 
Hlavová, J. - Sýkora, M. (eds.): Archeologické výzkumy v severozápad
ních Čechách v letech 1998-2002. Most, 183-192.

Limburský, P. 2010: Proměny pravěké krajiny. Živá archeologie - REA 11, 22-25.
Lów, J. 2007: Osídlení českých zemí. In: Němec, J. - Pojer, F. (eds.): Krajina 

v České republice. Praha, 74-93.
Lów, J. - Míchal, I. 2004: Krajinný ráz. Kostelec nad Černými Lesy.
Maitland, F. W. 1897: Domesday Book and Beyond: Three essays in the Early 

History of England. Cambridge.
Malík P. 2010: Malé Hoštice, Výstavba administrativní budovy v okrasné školce 

firmy Adametz, Nálezová zpráva uložená v archivu Odboru archeologie 
NPÚ - ÚOP v Ostravě.

Malík P. - Neruda P. 2012: Záchranný archeologický výzkum v Opavě - Malých 
Hošticích. Badania archeologiczne na Górnym Šlasku i ziemiach pogra- 
nicznych w latach 2009-2010. Katowice, 32-35.

Malík P. 2013: Opava (k. ú. Malé Hoštice, okr. Opava), Městská část Pusté 
Jakartice, „U remízů", parc. č. 828/1, Středověk, novověk, 1945, Povr
chový průzkum, záchranný výzkum. Přehled výzkumů 54-2, Brno, 
253.

Malík, P. - Večeřa, J. - Zezula, M. 2017: Archeologický výzkum těžebního areálu 
v Suché Rudné. In: Prix, D. - Večeřa, J. - Zezula, M. (eds.): Těžba zlata 
na Bruntálsku. Montánní region pohledem interdisciplinárního výzkumu. 
Ostrava. 5

Martínek, J. (ed.) 2014: Výzkum historických cest v interdisciplinárním kontextu II. 
Brno.

Martínek, J. 2019: Janta rová stezka. Výstavní katalog. Brno. "

Martínek, J. - Šmeral, J. (eds.) 2012: Výzkum historických cest v interdisciplinár
ním kontextu. Brno.

Matoušek, V. 2006: Třebel. Obraz krajiny s bitvou. Praha. ■
Matoušek, V. - Sýkora, M. (eds.) 2018: Válečné události 17.-19. století z interdiscip

linární perspektivy. Praha.

Meduna, P. 2008: Aby skutkové minulých časuov stálí zůstati mohli. In: Foltýn, D. 
a kol.: Prameny paměti. Praha, 17-54.

Moravec, Z. 2005: Hradisko lužických popelnicových polí v Hradci nad Moravicí 
(okr. Opava). Rukopis nepublikované diplomové práce uložené na Filozo
fické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Ústav archeologie a muzeolo- 
gie. Brno. I

Musson, C. - Palmer, R. - Campana, S. et al. 2005: In volo Nel Passato. Aerofoto

grafia e Cartografia Archeologica. Siena.
Němec, J. - Pojer, F. (eds.) 2007: Krajina v České republice. Praha.
Newhall, B. 1969: Airborne Camera. The World from the Air and Outer Space. 

New York.
Novák, J. 1978: Rudný revír Andělská Hora. Báňsko-historická studie. Zprávy 

Okresního archivu v Bruntále, 92. —
Novák, J. - Kuba, B. 1990: Povrchové dobývání zlatonosných sedimentů v Jese

níkách na Bruntálsku. Zkoumání výrobních objektů a technologií archeolo 

gickými metodami 6, 68-79.
Novotný, B. 1959: Archeologický výzkum Hradce u Opavy. Slezský sborník 57, 

447-463.
Oliva, M. 2005: Výzkum pravěké těžby rohovce v Krumlovském lese. Brno.
Opitz, R. S. - Cowley, D. C. (eds.) 2013: Interpreting Archaeological Topography

Oxford.

122



Ossadnik, J. 2003: Land zwischen den Mächten. Das ehemalige Österrechisch- 
-Schlesien („Westschlesien“) 1740-1945 und die Schlacht von Mährisch
-Ostrau vom 16. 3. bis 7. 5.1945. Bissendorf.

Palmer, R. 1984: Danebury, an Iron Age Hillfort in Hampshire: an Aerial Photo
graphic Interpretation of Its Environs, London (RCHME Supplementary 
Series 6).

Parcak, S. 2009: Satellite Remote Sensing for Archaeology. London - New 
York.

Pavelčík, J. 1993: Hradec nad Moravicí. Povrchový sběr. Rukopis NZ AÚ ČSAV v Brně 
(č. j. 6110/0/93), uložený v archivu Odboru archeologie NPÚ, ÚOP v Ostravě.

Pechníková, M. 2019: Laboratorní antropologická zpráva z analýzy kosterních pozů
statků jedinců nalezených na lokalitě: Pusté Jakartice „U Kaple", Opava. Ulože
no v archivu Odboru archeologie NPÚ - ÚOP v Ostravě.

Pechníková M. 2011: Antropologická analýza kosterních pozůstatků jedince nalezené
ho na lokalitě Pusté Jakartice „U Remízu“, Opava. Uloženo v archivu Odboru 
archeologie NPÚ - ÚOP v Ostravě. Uloženo v archivu Odboru archeologie 
NPÚ - ÚOP v Ostravě.

Pernička, R. M. 1961: Eine unikate Grabanlage der Glockenbecherkultur bei Prosimé- 
řice, Süd-west-Mähren. Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
E 6, 9-54.

Platichová, J. 2010: Studium sídelních struktur a dálkový průzkum Země. Události 
a trendy v našich zemích. Acta Fakulty filozofické Západočeské univerzity 
v Plzni 4/10, 302-324.

Podhorský, V. 2006: Náboženství pravěkých Evropanů. Brno.
Poidebard, A. 1934: La Trace de Rome dans Ie Děsert de Syrie. Le Limes de Trajan á 

la Conquéte Arabe. Recherches Aériennes (1925-1932), Paris, Librarie Orien- 
taliste Paul Geuthner.

Pokorný, P. 2011: Neklidné časy. Kapitoly ze společných dějin přírody a lidí. Praha.
Pošepný, F. 1895: Die Goldvorkommen Böhmens und der Nachbarländer. Archiv für 

praktische Geologie, Bd. II. Wien.
Prix, D. 1991: Stavební vývoj kostelů Nanebevzetí Panny Marie (dříve sv. Václava) 

v Bruntále a Zvěstování Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu ve středově
ku. Časopis Slezského zemského muzea, série B, 40,110-132.

Prix, D. 1999: Gotická přestavba kostela Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu. 
Umění XLVII, 3-17.

Prix, D. 2017: Bruntálsko ve středověku. In: Prix, D. - Večeřa, J. - Zezula, M. (eds.): 
Těžba zlata na Bruntálsku. Montánní region pohledem interdisciplinárního 
výzkumu. Ostrava.

Profantová, N. - Profant, M. 2000: Encyklopedie slovanských bohů a mýtů. Praha.
Procházka, R. 2009: Vývoj opevňovací techniky na Moravě a v českém Slezsku 

v raném středověku. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno, v. v. i., 38, 
150-152.

Risbol, O. - Gustavsen, L. 2018: LIDAR from drones employed for mapping archa
eology - potential, benefits and challenges. Archaeological Prospection 
25/4, 329-338.

Řídký, J. - Šumberová, R. 2008: Středoevropské rondely. Záhada evropského 
pravěku, Vesmír 87/11, 762-765.

Sádlo, J. - Dreslerová, D. - Cílek, V. - Hájek, P. - Pokorný, P. 2005: Krajina a revo
luce. Praha.

Salač, V. 2019: Atlas pravěkých a raně středověkých hradišť v Čechách. Praha- 
Schleswig.

Scollar, I. 1975: Transformation of Extreme Oblique Aerial Photographs to Maps 
or Plans by Conventional Means or by Computer. In: Wilson, D. (ed.): Aerial 
Reconnaissance for Archaeology, London (The Council for British Archae
ology Research Report No. 12), 52-59.

Sedláček, Z. - Vencl, S. 1975: Zpráva o leteckém snímkování na Kolínsku, Archeo
logické rozhledy 27,151-158.

Segrelles, V. 1993: Ilustrované dějiny letectví I. Od počátků do roku 1935. Bratislava.
Semotanová, E. 2001: Mapy Čech, Moravy a Slezska v zrcadle staletí. Praha.
Semotanová, E. 2018: Prameny (zdroje) - základní stavební kameny historické 

geografie. In: Semotanová, E. - Chromý, P. - Kučera, Z.: Historická geogra
fie - tradice a modernita. Praha.

Skalná, M. - Malík P. 2017: Laboratorní antropologická zpráva z analýzy kosterní
ho pozůstatku jedince nalezeného na lokalitě: Opava - Jaktař, ul. Krnovská, 
HOBBY CENTRUM, Opava. Uloženo v archivu Odboru archeologie NPÚ - 
ÚOP v Ostravě.

123



Slavík J. (ed.) 2010: Polní opevnění od třicetileté války do roku 1945. Jaroměř- 
Josefov.

Sonnek, L. 2000: Vzpomínky pamětníků na dny osvobození. Hradec nad Mora
vicí, Městský úřad, 28, 152.

Smrž, Z. 2000: Vypovídací schopnost a efektivita letecké archeologie. In: Čech, 
P. - Dobeš, M. (eds.): Sborník Miroslavu Buchvaldkovi, Most, 239-242.

Smrž, Z. - Blažek, J. 2002: Nález bronzových srpů z hory Kletečná (706 m n. 
m.) v Českém středohoří. K votivním nálezům z vrcholků kopců a hor. 
Archeologické rozhledy 54, 791-810.

Smrž Z. - Hluštík A. 2007: Polní opevnění z roku 1813 mezi Postoloprty 
a Budyní nad Ohří: výsledky letecké prospekce a historického bádání. 
Archeologické rozhledy LIX, 715-746.

Šedivý, M. 2018: O švestky a brambory. Prusko-rakouská válka o bavorské 
dědictví 1778-1779. Praha.

Šlézar, P. - Faltýnek, K. 2019: Románský kostel sv. Prokopa v Lošticích. Příspě
vek k počátkům moravské šlechty. Přehled výzkumů 60-2, 161-200.

Sučková, K. - Abušinov, R. 2003: Staročeské hrady, Slovanská hradiště 
v Čechách. Příbram.

Švábenický F. a kol. 2016: Troppau 1945, Opava v roce nula, Opava, 39-41, 
105-150.

Šmejda, L. 2009: Mapování archeologického potenciálu pomocí leteckých 
snímků. Plzeň.

Šteffl, J. 2020: Hradiště Hrádek ve světle keltského kalendáře. Libochovany.
Tejkal, M. 2018: Ostrava - Lauby. Zaměření archeologického výzkumu metodou 

pozemního leteckého skenování. Technická zpráva uložená v Archivu 
odboru archeologie NPÚ-ÚOP v Ostravě.

Trefný, M. - Dobeš, M. 2008: Pohřebiště ze střední až mladší doby bronzové 
ve Straškové, okr. Litoměřice, Archeologie ve středních Čechách 12, 205-243.

Tomášek, M. a kolektiv 2015: 100 zajímavých archeologických lokalit Moravy 
a Slezska. Praha.

Unger, J. 2019: Možnosti využití 3D rekonstrukčních počítačových vizualizací pro 
archeologii. Nepublikovaná dizertační práce. Ústav pro archeologii, Univer
zita Karlova.

Urbaňczyk, S. 1991: Dawni Slowianie - wiara i kult. Wroclaw - Warszawa - Kraków.
Vágner, M. - Škvrňák, J. - Dresler, P. 2020: Nové poznatky k ohrazeným stře

dověkým vesnicím na jižní Moravě z pohledu dálkového průzkumu Země. 
Archaeologia historica 45/1, 93-121.

Váňa. Z. 1990: Svět slovanských bohů a démonů. Praha.
Vermouzek, R. 1983: Středověký vůz. Archaeologia historica, 8, 311-325.
Vermouzek. R. 1984: Kování středověkého vozu. Zkoumání výrobních objektů 

a technologií archeologickými metodami 3. Brno, 110-122.
Večeřa, J. 2008: Analýza povrchových tvarů Andělskohorského rudního revíru, 

část Hláska - Vysoká. Archeologické výzkumy na Vysočině. Supplementum 
1. Stříbrná Jihlava 2007, 64-75.

Večeřa, J. 2011: Taje hornické krajiny VII. Minerál, svět nerostů a drahých kame
nů, 19. 3, 282-287.

Večeřa, J. 2017: Vývoj dolování. In: Prix, D. - Večeřa, J. - Zezula, M. (eds.): Těžba 
zlata na Bruntálsku. Montánní region pohledem interdisciplinárního výzku
mu. Ostrava.

Večeřa, J. a kol. 2021: Návrh popisu a vyhodnocení historických hornických děl. 
Praha.

Večeřa, J. - Večeřová, V. 2018: Obraz počátků dolování v krajině Krušných hor. In: 
Karel, T. - Kratochvílová, A.: Proměny montánní krajiny. Historické sídelní 
a montánní struktury Krušnohoří. Loket, 143-151.

Večera, J. - Malík, P. - Zezula, M. 2014: Suchá Rudná - záchranný archeologický 
výzkum a geologická charakteristika lokality. Acta rerum naturalium, 16, 
75-84.

Večeřová, V. - Večeřa, J. 2001: Jesenické zlaté stezky. Jeseník.
Wachowski K. 2011: Ozdoby i akcesoria stroju. Pas, Sprzqczki. In: Piekalski, J. - 

Wachowski, K. (red.), Ulice šredniowiecznego Wroctawia. Wratislawia 
antiqua 11, Wroclaw, 242-244.

Waldhauser, J. 2012: Keltské Čechy. Praha.
Weinelt, H. 1937: Schlesische Burgen. Der Wall um die Kirche in Altstadt. Freu

denthaler Ländchen 17, 92-94.
Werens P. 2015: Nálezová zpráva o archeologickém výzkumu, Opava - Jaktař, 

HOBBY CENTRUM, Opava.

124



Pechníková М. 2011: Antropologická analýza kosterních pozůstatků jedince nale
zeného na lokalitě Pusté Jakartice „U Remízu", Opava. Uloženo v archivu 
Odboru archeologie NPÚ - ÚOP v Ostravě.

Wihoda, M. 2019: Vladislav Jindřich (II. přepracované vydání). Praha.
Wilson, D. R. 2000: Air Photo Interpretation for Archaeologists. London.
Zezula, M. - Brhelová, J. -Kočár, P. - Petr, L. - Večeřa, J. 2021: Archeologický 

výzkum rýžoviště v Nové Vésce (místní část obce Staré Město, okres Brun
tál). Archaeologia historica 46, 2, 487-511.

Zezula, M. - Kiecoň, M. 2014: Staré Město (k. ú. Staré Město, okr. Bruntál). Kostel 
Neposkvrněného početí Panny Marie, parcela č. 108. Středověk, novověk. 
Kostel. Záchranný výzkum. Přehled výzkumů 54-2, 268-2 70.

Zezula, M. - Kiecoň, M. - Prix, D. 2015: Staré Město (k. ú. Staré Město, okr. Brun
tál). In: Tomášek, M. (ed.): 100 zajímavých archeologických lokalit Moravy 

a Slezska. Praha.
Zubalík, J. - Komoróczy, B. - Lukáš, М. - Vlach, M. 2017: Předběžná interpretace 

objektů polního opevnění německého wehrmachtu u Pasohlávek (okres 
Brno - venkov). Archaeologia historica 42,1, 319-333.

Zářický A. - Králová L. 2010: Ostravsko-opavská operace. In: Otipka M.: Ostrav- 
sko-opavská operace 1945 v paměti českých veteránů. Ostrava, 24.

Гербановский, C. E. 1942: Фортификация пехоты, Москва, 7-34. (Gerbanovskij S. E. 
1942 Fortifikacija pěchoty, Moskva, 7-34).

125



ZDROJE POUČENI
NA INTERNETOVÝCH 
STRÁNKÁCH
www.archeologieznebe.cz - stránka projektu Archeologie z nebe (program 

NAKI, Ministerstvo kultury ČR

http://www.archeologieonlme.cz/ - internetová stránka Archeologie online 
www.archeologickamapa.cz - Archeologická mapa České republiky 
http://www.archeologickyatlas.cz/ - Archeologický atlas České republiky 
www.aiscr.cz - Archeologický informační systém ČR
https://amcr-info.aiscr.cz/?page=pas - Portál amatérských spolupracovníků 

a evidence samostatných nálezů AMČR-PAS
http://digiarchiv.amapa.cz/home - Digitální archiv Archeologické mapy ČR 

(jeho součástí jsou fondy Archivu leteckých snímků Archeologického 
ústavu AV ČR, Praha)

www.mapy.cz - mapový server Mapycz s ortofotomapami území České repub
liky

https://ags.cuzk.cz/archiv/?start=Ims - archivní letecké méřické snímky 
(ČR - součást geoportálu Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 
(ČUZK)

http://www.mapy.army.cz/historicke-Ims - historické letecké měřické snímky 
na portálu Vojenského geografického a hydrometeorologického úřadu 
v Dobrušce

https://historicengland.org.uk/research/methods/airborne-remote-sensing/ 
aerial-investigation/ - dálkový archeologický průzkum v Anglii (památ
kový ústav Historie England)

http://www.gisat.cz/content/cz/druzicova-data - zdroj archivních a aktuálních 
družicových snímků

126

http://www.archeologieznebe.cz
http://www.archeologieonlme.cz/
http://www.archeologickamapa.cz
http://www.archeologickyatlas.cz/
http://www.aiscr.cz
https://amcr-info.aiscr.cz/?page=pas
http://digiarchiv.amapa.cz/home
http://www.mapy.cz
https://ags.cuzk.cz/archiv/?start=Ims
http://www.mapy.army.cz/historicke-Ims
https://historicengland.org.uk/research/methods/airborne-remote-sensing/
http://www.gisat.cz/content/cz/druzicova-data

